dan pada hakikatnya mereka (kaum sufi di Bashrah), dalam masalah ibadah dan ahwal (hal ihwal) ini adalah mujtahid-mujtahid seperti halnya dengan tetangga mereka di Kufah yang juga mujtahid-mujtahid dalam hukum, tatanegara dan lain-lain Lihat Syaikh Ibn Taimiah, *Majmu' Fatawaa* pada pembahasan Kitab al-Tasawwuf, juz 3 (Beirut : Dar al-Arabiah, 1418 H / 1997 M), h. 18

¹³BPUPKI melaksanakan dua kali persidangan; tanggal 29 Mei sampai 1 Juni 1945, dan dari tanggal 10 hingga 17 Juli 1945. Panitia sembilan yang diketuai oleh Ir. Soekarno pada tanggal 22 Juni 1945 berhasil menetapkan Rancangan Pembukaan Undang-Undang Dasar yang didalamnya tercantum dasar dan tujuan Negara.

Sampai masa kini, pada dunia yang sangat modern, Piagam Madinah masih tetap dianggap sebagai *ijtihad monumental politik yang paling modern*, yang pernah dilakukan oleh Nabi Muhammad Saw.

DAFTAR PUSTAKA

Al-Fairuzabadi *Al-Qamus al-Muhith* (Mesir: al-Halab, 1952).

Abu Zahrah, Muhammad, *Ushul al-Fiqh*, (Dar al-Fikr al-Arabi, 1377 H / 1958 M).

Al-Isfahani, al-Raghib, *Mufradaat al-Fazh al-Quran*, (Cet. Pertama: Beirut Daar Al-Qalam, 1992 M)

Al-Marbawy, Muhammad Idris, *Qamus Idris al-Marbawy Araby Malayu*, (Singapura: Daar al-Ulum al-Islamiah, 1353 H)

Anshari, Isa, *Tentang Dasar Negara Republik Indonesia Dlam Konstituante*, Vo.II, (Bandung: Konstituante Republik Indonesia, 1958)

Hasan, Ibrahim Hasan, *Tarikh al-Islam*, juz 1 (Kairo: Maktabah al-Nahdhat al-Mishriyyat, 1979)

Iqbal, Sir Muhammad, *Reconstruction of Religions Though In Islam*, kitab bavan, terjemahan, (India, 1981).

Ismail Ibn Katsir, Abu al-Fida, *al-Bidayat Wa al-Nihayat*, Juz 2 (Cet. I. Kairo: Daar al-Taqwa, 1420 H/1999 M)

Ibnu Hisyam (w. 218 H) *al-sirah al-Nabawiyah* Abu Muhammad Abd al-Malik Ibn Hisyam al-Mu’aqiry, al-Sirah al-Nabawiyah, tahqiq: Sayyid Muhammad al-liham, Jilid II, (Beirut: Daar al-Fikr, 2001 M/1421 H)

Ibn Taimiah, *Majmu’ Fatawaa* pada pembahasan Kitab al-Tasawwuf, juz 3 (Beirut : Dar al-Arabiah, 1418 H / 1997 M)

Khalid, Muhammad, *Khatam al-Nabiyyin*, (Al-Qahirat, 1955)

KH Darwis, Ellyasa, *Amandemen dan Perebutan Makna Pasal 29 UUD 45 Suatu Penghampiran Histories –Struktural*, yang dimuat dalam *Postra* Nomor 04 (Jakarta : Institute For Social institutions Studies (ISIS) Mei 2002)

Madjid, Nurcholish, *Agama dan Politik dalam Islam*, *Jurnal Pemikiran Islam Paramadina*, Volume I Nomor 1 (Jakarta; Paramadina, 1998) h. 49

_____, *Islam Agama Kemanusiaan Membangun Tradisi dan Visi Baru Islam Indonesia* (Cet. I; Jakarta: Paramadina, 1995)

Michael Hart *Seratus Tokoh Dunia*, (Jakarta: Bonaputra, 1999)

Qaumiyah: Jurnal Hukum Tata Negara

- M. Shodiq, *Kamus Istilah Agama*, Edisi khusus, (Jakarta : Bonaciptama, 1991)
- Ma'luf, Lois, *Al-munjid Fi al-Lughah Wa al-A'lam*, (Beirut: Daar al-Qalam, 1411 H/ 1991 M)
- Pulungan, J. Suyuthi, *Prinsip-prinsip pemerintahan dalam Piagam Madinah Ditinjau dari Pandangan Al-Quran*, (Jakarta: Raja Grafindo kerjasama dengan LSIK Jakarta, 1994)
- Syadzali, Munawir, *Islam and Governmental System: Teachings, History and Reflections* (Jakarta: INIS, 1991)
- Sukardja, Ahmad, *Piagam Madinah Dan Undang-Undang Dasar 1945 Kajian Perbandingan Tentang Dasar Hidup Bersama Dalam Masyarakat Yang Majemuk* (Cet.